
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA ALBO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 

 
N. GEN. 105 DEL 07/09/2021 

N. SERV. 33 DEL 07/09/2021 

 

  
OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE AL PALAZZO COMUNALE. 

ART. 1 - c. 29-37 DELLA LEGGE 27/12/2019 N. 160, LEGGE DI 

BILANCIO 2020.-  AFFIDAMENTO INCARICO.           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- con decreti Ministeriali del 14 e 30 gennaio 2020 sono stati assegnati ai comuni, per l'anno 

2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 

27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla base 

della popolazione residente al 1° gennaio 2018;  

- l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, limitatamente all'anno 2021, dispone 

l'incremento delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;  

 

Considerato che : 

- il richiamato comma 29-bis prevede, altresi che con decreto del Ministero dell'interno si 

provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e 

finalita' di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione 

possono essere costituite da ampliamenti delle opere gia' previste e oggetto del finanziamento 

di cui al comma 29;  

 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 all’art.1 comma 2 prevede In 

applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che i predetti 

contributi aggiuntivi, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, 

negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020.  

 

- per il Comune di Castagnole Piemonte è previsto il contributo di 50.000 euro (comuni con 

popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti) e che pertanto in applicazione del suddetto Decreto 

l’importo del contributo ammonta ad € 100.000,00;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 24 giugno 2021 con la quale veniva 

approvato il progetto unico predisposto dall’ Arch. Enrico MANDILE dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, riguardante i lavori di manutenzione straordinaria ed abbattimento barriere 

architettoniche al Palazzo Comunale; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 90 del 04/08/2021 con la 

quale veniva assunto impegno di spesa per l’importo di € 67.500,00 al Cap. 982 Miss 1 Prog 

05 Titolo 2 del Bilancio Comunale 2021 e nel contempo veniva indetta la procedura relativa 

all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata con cinque inviti tramite la 

piattaforma TRASPARE;  

 

Considerato che sulla piattaforma Traspare è pervenuta un'unica offerta valida e stante 

l’urgenza di procedere con la realizzazione dei lavori si rende opportuno aggiudicare all’unico 

concorrente partecipante al fine dell’ammissione al contributo ricevuto ai sensi dell'art. 1, 

commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, secondo le 

procedure previste e meglio definite dal decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020;  

 

Visti: 

 il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000 n. 

267; 

 il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. (Codice degli appalti); 

 il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il decreto sindacale n. 11 del 25/07/2019 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, secondo il nuovo assetto delle P.O. 

previsto dal comma 1 art. 14  CCNL 21/05/2018; 

 il Bilancio 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 del 

28.1.2021; 

 le deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.1.2021 e n. 29 del 27/05/2021 con la 

quale è stato approvato il PEG per gli esercizi 2021/2023 sono stati autorizzati i responsabili 

di servizio all’adozione dei provvedimenti di ordinaria e straordinaria amministrazione in 

relazione ai settori di rispettiva competenza, fornendo nel contempo le risorse economiche 

necessarie per l’assunzione degli impegni di spesa conseguenti; 

 

DETERMINA 

 

Di procedere all’aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria ed abbattimento 

barriere architettoniche al Palazzo Comunale a favore della ditta FRATELLI BOTTANO 

S.R.L. con sede in Via Roma 60 a Villafranca Piemonte (TO)  la quale ha offerto un ribasso 

del 1,50 % sull’importo dei lavori e precisamente per un importo di € 61.262,71 iva al 4% 

inclusa.  

 

Di dare atto che la spesa totale per l’intervento risulta essere precedentemente impegnata con 

determinazione del Responsabile del Servizio n. 90 del 04/08/2021. 

 

Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n.136, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art.7 del decreto legge 12 

novembre 2010, n.187, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta 

essere il seguente: CIG n° 8862030A7F.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  FAVARO Annalisa 

 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 

Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: FAVARO Annalisa 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 

Regolamento Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: GARABELLO Milena 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune con decorrenza dal 20/09/2021. 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnole Piemonte, li 20/09/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAVARO Annalisa 
 


